
REPUBLIKA E SHQIPERISE 
INSPEKTORATI I LARTB I DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE PASURIVE 

Adresa: Rr.Reshlt Collaku, Tel. 0800 9999, Fax. 04 228-516, Web.www.hidaa.gov.al 

D E K L A R A T E  
E INTERESAVE PRIVATE 

PARA FILLIMIT TE D E T ~ S  

E zyrtarit qe fillon pun& n& nj& nga hnksionet qe mbart detyrimin per deklarim te interesave private 
te tij, bashkeshortitles dhe te Emijeve madhore, nl! haze tE: 
9 Ligjit nr.9049, date 10.04.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve 

fmanciare t& te zgjedhurve dhe ti? disa nepunesve publike ", 
9 Ligjit nr.9367, date 07.04.2005 "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e 

-ioneve publike", 
9 Ndryshimeve te pesuara nga ligji nr.9475, date 9.2.2006 dhe ligji nr.9529, date 11.5.2006 (ne 

plotttsim te ligjeve te mesiperm). 

A U T O R I Z I M  
PER KONTROLLIN E DEKLARATES SE INTERESAVE 

Ni! bazl @ pikes 5 tii nenit 14, ti! ligjit nr.9367, date 07.04.2005 "PCr parandalimin e 
konfliktit t8 interesave n8 ushtrimin e funksioneve publike", 

A u t o r i z o j :  

Inspektoratin e Larti5 ti? Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe personat e 
autorizuar nga Autoriteti PgrgjegjGs - Inspektori i PdrgjithshiJm i ILDKP-st?, qlS ti! verifikojne 
n8 ti5 gjitha subjektet private e publike, brenda dhe jashtE vendit, interesat private dhe 
detyrimet financiare, q& ekzistojni? nB emer dhe per IlogarinL time, ti! bashkahortit Ies dhe tt! 



Information nZ ndihmhn tuaj: 
9 Deklarata e interesave private eshte dokument zyrtar dhe duhet ti!. plotssohet ne zbatim te ligjit nr.9049, 

date 10.04.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, tE detyrimeve financiare t8 tt! zgjedhurve dhe 
tt! disa nepunesve publike", ndryshuar me ligjin nr.9367, date 7.4.2005, me ligjin nr.9475, date 9.2.2006 
dhe me ligjin 1x9529, date 11.5.2006; dhe te ligjit 1x9367, dat& 07.04.2005 "Ph parandalimin e 
konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", ndryshuar me ligjin nr.9475, date 9.2.2006 
dhe me ligjin nr.9529, date 11.5.2006. 

P Zyrtaret qi? kane pasur nderprerje nga funksioni qe mbart detyrimin p b  deklarim per me tepb se nje vit, 
edhe pse kane deklaruar me pare ne ILDKP, duhet te plotesojne llojin e deklarates "Para fillimit te 
detyrtis". 

9 Deklarata duhet te plotesohet dhe dorezohet, jo me vone se 30 dite, nga data e fillimit t& detyres. 
> Dokumenti "Deklarate e interesave private" do te merret dhe dorezohet prane Autoritetit Pergjegies 

(Drejtorise se Burimeve Njerezore) te institucionit ku kryeni funksionin publik, sipas rastit aty mund te 
kerkoni konsulte ligjore. Per informacione t& metejshme, kontaktoni n& Inpektoratin e Larte tti 
Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive me "Seksionin e Marredhenieve me Autoritetet Pergjegjese, 
z m t  dhe publikun" ne numrat e telefonit 04 23491 8,04 234904. 

9 Deklarata e interesave private 8shte e pavlefshme, nese nuk e plotesoni nt! menyren e kerkuar dhe nese 
nuk nenshkruani ne kuadratin e percaktuar. 

P Te dhenat e deklarates lejohet te publikohen sipas ligjit. 
9 NE dektarimin para fillimit t& detyrhs duhet tlS pasqyrohen: TE gjitha pasuritt! e akumuluara, 

i 
detyrimet financiare dhe burimet e origjines stS tyre, si dhe interesat e tjera private t8 zyrtarit, tts 
bashkeshortit/es, dhe te fimijeve ne moshe madhore, qe ekzistojnt! deri n& dit&n e fillimit E detyrhs, 
n& te cilat pashihen: 
a) pasurite e paluajtshme dhe tE drejtat reale mbi to; 
b) pasurite e luajtshme, te regjistrueshme ne regjistrat publike; 

I r 
c) sendet me vlere te vegante mbi 5000 dollare amerikane; 
g) vleren e aksioneve, te letrave me vlere dhe pjesBt e kapitalit ne zoterim; 1 
d) vleren e likuiditeteve, gjendje nt! cash, nE llogari rrjedhese, ne depozite, ne bono thesari dhe ne 1 
huadhtsnie, nif leks ose nt! value tE huaj; 1 I 
dh) detyrimet financiare ndaj personave juridikiS e fizike, t& shprehura nE leks ose n& valute t& huaj; I 

e) tti ardhurat personale nga paga ose pjedmarrja ne keshilla drejtues, komisione ose gdo veprimtari 
I 
I 

tjeter qtr sjell te ardhura personale, te krijuara prej tyre nga data 1 janar, deri ne daten e fillimit te pun& 
si! vitit tE deklarimit: 
e) angazhime n8 veprimtari private, me qellim fitimi ose gdo lloj veprimtarie qls krijon te ardhura, si dhe 
angazhime ne organizata fitimprurtise dhe jofitimp-se, sindikata dhe organizata joprofesionale, 
politike, shteterore dhe gdo organizatt! tjeter, qe ekzistojne ne daten e fillimit tti punes, pertshire gdo lloj 
t& ardhure tli krijuar nga keto angazhime ose veprimtari nga data 1 janar deri nt! daten e fillimit tii punes 
se vitit E deklarimit; 
f) licencat dhe patentat qE sjellin t& ardhura; 

D Sipas nenit 22 te ligjit nr.9049, date 10.04.2003, kur pasuria e pjeshareve te familjes, eshte e ndare dhe e 
regjistruar si e tille ne organet e administrates shteterore ose gjyqesore, deklarimi paraqitet vepmas nga qdo anetar 
i familjes, me pasuri tt! regjistruar ne emer te vet ne formular tip t5 veganti! dhe i bashkelidhet deklarates st! 
personit qe ka detyrimin per deklarim. 

F Ne rastet kur formatet e vepanta te deklarates nuk mjaltojnii per te pasqyruar ti! gjitha t8 dhenat e interesave 

i 
private qe dispononi, mund t6 fotokopjoni formate te njejta p5r t'i plotesuar dhe pEr t'ia bashkengjitur deklarates. 
Masat administrative: 

9 Cdo shkelje e detyrimeve tE percaktuara ne ligj, PrbEn shkelje disiplinore, pavaresisht nga ptirgjegjesia 
penale apo administrative. 

P Pb mosdeklarim ne afat dhe pa shkaqe ti5 arsyeshme, jepet denimi me gjobe deri ne 30.000 leke. 
P Refmimi per deklarim sjell humbjen e funksionit dhe ndeshkimin n& perputhje me Kodin Penal. 
9 Deklarimi i rreme ptirben vepEr penale dhe dbohet sipas legjislacionit ne fuqi. 



REPUBLIKA E SHQIP~~RISE 
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PASURITE E PALUAJTSHME 
PASURIT~ E LUAJTSHME 

Te gjitha pasurite e akumuluara (tt pasqyruara nB germa "a, b, c, g, d" tE faqes 2) dhe bwimet e origjines 
se tyre, te drejtat reale mbi to qe disponon brenda dhe jashtE vendit zyrtari, bashkeshortilja dhe Emijiit 
ne moshe madhore. 
N& rastet e zoterimit aktiv te aksioneve, pjeseve te kapitalit te deklarohet vetem gjendja e ti! drejtave 
reale mbi to, deri para transferimit tek i besuari; pra, deri tek kalimi i tyre ne zoterim pasiv; 
Tti dhenat pEr llojet e pasurisEIve qE ekzistojne ne bashkepronesi me bashkeshortinlen dhe %mijet nE 
moshe madhore dhe, si ti3 tilla, jant! te regjistruara nB regjistrat publike, tt! pasqyrohen vetem nje here, 
zyrtari qe mbart detyrimin per deklarim, pavaresisht nga perqindja qe ai zoteron. 

momentin e , zotPr 
urimet e origjines se 
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Nese iny format ishE i pamjatluesh&m, vazhdoni t& plot&soni formatin n& vijim. - 
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T@, ARDHURAT 
DHE ANGAZHIMET NE VEPWMTARI 

PRIVATE dhe lose PUBLIKE 

Te ardhurat e krijuara nga paga, nga pjedmarrja ne keshilla drejtues, komisione ose nga gdo veprimtari 
tjetEr e kryer brenda ose jashte vendit; te zyrtarit, bashkeshortitles dhe Emijeve ne moshe madhore per 
periudhen nga data 1 janar, deri ne &en e fillimit te punes t& vitit te deklarimit; 
Angazhime n5 veprimtari private me qellim fitimi ose qdo lloj veprimtarie e kryer brenda ose jashte 
vendit, qti ka krijuar tt! ardhura, si dhe angazhime ne organizata fitimipn&se dhe jo fitimprurese, 
sindikata ose organizata profesionale, politike, shteterore dhe pjesemarrje ne gdo organizate tjeter te 
zyrtarit, bashkeshortitles dhe Emijeve ne moshi madhore p& periudhen nga data 1 janar, deri nti daten 
e fillimit te pun& tt! vitit te deklarimit; 
Perjashtohen nga deklarimi interesat private te marredhenieve etnike, fetare, te miqesise apo armiqesise 
si dhe perkaEsia ne organizata politike, ne perputhje me piken 2 tE nenit 15 tt! ligjit m.9367, date 
7.4.2005. 
Ne rastet e zoterimit pasiv te aksioneve dhelose te pjedve ne kapital, duhet te deklarohen te drejtat e 
grfitimit ti! fryteve civile te pronesise, tt! cilat jane realizuar nga data 1 janar, deri nt! daten e fillimit te 
detyres. 
TE dhenat e deklaruara tB radhiten fillimisht pi?r zyrtarin, mE pas per bashkeshortinlen dhe ne fund per - - 
t2miiEt ni? moshe madhore. . . .. ,. 

sjellc te ardhura, emertimi i institucionit, i organizates spo i aktivitetit, Shuma e te ardhuravc ti' 

I ku jantnl siguruar ti2 ardhurat, adresa , or. i rqgjistrit publik, stat krijuara, n& Iekii apo nB 
objekfi i veprimtarise dorgaoizati%, funksicmi dhelose natyra e valute (me shifra dhe me 

Nese ky format iishte i pamjatlueshem, vazhdoni te plotSsoni me formate te fotokopjuara. 
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DETYRIMET FINANCIARE 
NDAJ PERSONAVE J U R I D I ~  DHE FIZI& 

Kredi, huamarrje, detyrim p& studime, detyrim tatimor dhe detyrirne te tjera, qe ekzistojne brenda dhe 
jashte vendit, te mhetura ende pa u shlyer deri ne daten e fillimit te punes prej; zyrtarit, 
bashkeshortitles dhe Emijeve ne moshe madhore. 
Detyrimet e lartpermendura te radhiten fillimisht per zyrtarin, me pas per bashkeshortiden dhe ne fund 
per femijet ne moshe madhore. 
Te dhenat ndaj kujt keni detyrim te pasqyrohen ne fq.8. 




